

# قطعنامه پلنوم هجدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران درباره وضع جهان، ایران و وظایف حزب در مرحله کنونی



هجد همین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران، گزارش در باره مسائل جهان، ایران و وظائف حزب در مرحله کنونی را استماع کرد و پس از بحث پیرامون آن در مورد نکات زیرین موافقت حاصل نمود:

## الف - نظری به وضع جهان

۱- رویداد های بین المللی نشانگر آنستکه ماجراجوترین و تجاوزکارترین جناح جنگ طلب ایالات متحده آمریکا جهان را به سوی فاجعه جنگ هسته ای سوق می دهد. محافل امپریالیستی، ناگزیری تقدیر آمیز جنگ، امکان جنگ محدود و حتی بلند مدت هسته ای و پیروزی در آن را تبلیغ و خود را برای وارد آوردن نخستین ضربه هسته ای آماده می کنند. استقرار موشک های " پرشینگ - ۲ " و بالدار با برد متوسط در اروپای غربی گام عملی بلندی است که در این راه برداشته می شود.

محتوای سیاست تجاوز کارانه امپریالیسم به سرکردگی امپریالیسم آمریکا در مرحله کنونی، تضعیف مواضع سوسیالیسم بقیه در صفحه ۶

جمعه ۲ دی ۱۳۶۲  
بها : ۴۰ ریال

## اطلاعیه هیات سیاسی کمیته مرکزی حزب توده ایران درباره برگزاری هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

## پیام به مردم ایران و بشریت مترقی درباره زندانیان سیاسی ایران

شاهنشاهی که مردم خشمگین از ظلم و بیداد به خون غلطیدند تا در زندان ها را به روی زندانیان سیاسی باز کردند. این آرزو را شادروان طالقانی با خویش به خاک برد و امروز مردم ایران باید بدانند دردخه های جمهوری اسلامی چه می گذرد. مردم قهرمان ایران در روزهای تاریخی انقلاب، آزادی زندانیان سیاسی و مجازات زندانیان و شکنجه گران را فریاد کشیدند و هشت بقیه در صفحه ۵

" زندان اوین باید تمام وسائل شکنجه ای که در آن وجود دارد به موزه تبدیل شود. مردم باید بیایند و ببینند رژیم شاه با مردم در این دخمه ها چه کرده است. با زندان های فرعون هم همین کار را کردند. آنها را با ابزار قتل و شکنجه به نمایش گذاشتند... " این سخنان را حزب توده ایران نمی گوید، بلکه نظر اعلام شده آیت الله طالقانی در سال ۵۷ و در جریان بازدید از زندان اوین است. همان روزهای نخست سرنگونی رژیم جنایتکار

## اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

## شادباش سازمان های حزب توده ایران در خارج از کشور به مناسبت برگزاری هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

## پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران به مردم ایران

هم میهنان گرامی!  
انقلاب شکوهمندی که شما خواهان و برادران آفریننده آن بودید و با فداکاری و قهرمانی و از خودگذشتگی بی نظیر آن را به پیروزی بی سابقه در تاریخ خلق های مظلوم میهن ما رساندید، می رود تا پنجمین سال پیروزی را پشت سرگذارد. آنچه در این مدت بر شما گذشته، درد های جانگناه و زخم های عمیقی که بر جان و دل میلیون ها ایرانی ننسسته و تجاری که اندوخته شده سرشت و ماهیت نظامی را که بر کشور ما حاکم است، بیش از پیش برملا می سازد. میلیون ها ایرانی در جریان جنبش انقلابی خواست های خود را در شعار ها و قطعنامه های عدیده اعلام داشتند. توده های زحمتکش قیام کردند، هزاران کشته و زخمی دادند تا به نظام استبدادی در هر شکلی برای همیشه پایان داده شود، سلطه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی امپریالیسم ریشه کن گردد، اصلاحات ارضی به نفع دهقانان از هستی ساقط شده انجام گیرد، شرایط کار و زندگی و مسکن و بهداشت میلیون ها کارگر و دیگر زحمتکشان شهر و روستا بهبود یابد، حقوق انسانی برای زنان تأمین گردد، اقلیت های ملی از حق خود - بقیه در صفحه ۲

## زنده باد حزب توده ایران مدافع راستین استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی

# پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران به مردم ایران

بقیه از صفحه ۱

مختاری بهره گیرند، ترور و اختناق پایان پذیرد و حقوق و آزادی‌های دموکراتیک مردم مراعات شود.

ولی تجربه تلخ و خونبار سال‌های اخیر نشان می‌دهد که آرمان‌های انقلاب مردمی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی خلق‌های میهن‌ها تحقق نیافت. هیئت حاکمه که در جریان جنبش انقلابی و سال‌های نخست پس از پیروزی انقلاب در جهت خواست غای خلق گام برمی‌داشت، پس از غصب انحصاری قدرت پشت به مردم کرد. ارتجاعی‌ترین و قشری‌ترین جناح هیئت حاکمه که توانست به تدریج مواضع خود را در حاکمیت تحکیم بخشد با تغییر سمت حرکت انقلاب آن را از مضمون اجتماعی - اقتصادی تهی کرده استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی که خواست میلیون‌ها انسان شرکت‌کننده در انقلاب بود، نادیده گرفته شد. سران رژیم با محسود و ساحتین محتوای عدالت اجتماعی در بعد "معنوی" انقلاب را در مرحله سیاسی متوقف ساخته و مانع فراروشی آن به انقلاب اجتماعی شدند. بدین سان نظام استبدادی قرون وسطانی که تجلی انحصار طلبی و تحمیل خواست و عقیده خود بر دیگران است جایگزین رژیم استبداد سلطنتی گردید.

نظام قرون وسطایی حاکم برای حفظ بقا، خود به اعمال ضد بشری قهر و سرکوب زدگر - اندیشان متوسل شد. سازمان‌ها و واحدها و نهاد های سرکوبگر و اطلاعاتی گوناگون، انجمن‌های به اصطلاح اسلامی کارخانه‌ها، ادارات، موسسات، روستاها، دانشگاه‌ها و مدارس با صرف صد ها میلیارد ریال از بودجه کشور برای مقابله با نارضائی‌ها و سرکوب وحشیانه هر نوع اعتراض و اعتصاب کارگران، دهقانان، دانشجویان، کارمندان، دانش‌آموزان ایجاد گردید. ایران به زندان میلیون‌ها ایرانی تبدیل شد. آدم‌کشان تا دندان مسلح رژیم که مدام در کوچه و خیابان‌ها مشغول گشت‌زدن هستند با کنترل راه‌های ورودی و خروجی شهرها، بازرسی مردم و اتوموبیل‌ها و خانه‌ها امنیت را از میلیون‌ها انسان سلب نموده‌اند. جاسوسی و خبرپیمایی، کنترل تلفن‌ها و استراق سمع به سطح سیاست دولت ارتقاء یافته است. بیدادگاه‌های شرعی به مثابه ابزار دیکتاتوری فارغ از هر اصول و قانون عمل می‌کنند. قوه قضائیه به اهرم آدم‌کشی و اسارت شهر - وندان آزاده و شرافتمند تخمیر شکل یافته است. رژیم پایه‌های مردمی خود را به تدریج از دست می‌دهد، از این رو برای ادامه حیات خود دست به دامان درخیمان و شکنجه‌گران و زندانبانان شده است. ما مورین ساواک، این دست - پیروندگان سیا یا اختیارات نامحدود در ارگان های سرکوبگر و اطلاعاتی شکار انسانها را از نو

آغاز کرده‌اند. دهها هزار کارکرد هقان، دانشجو و روشنفکر، زن و مرد، مجاهد و فدائی و توده‌ای و مسلمانان مبارز روانه سیاهچالها و فراموشخانه های جمهوری اسلامی شده‌اند. شیوه‌های ضد انسانی شکنجه از قبیل داغ و درفش، ایجاد جو ارباب، صحنه‌های اعدام مصنوعی، شلاق و کتک، سوزاندن بدن، شوک الکتریکی، بطری داغ، تجاوز، گرفتن خون زندانیان در بند، پیوند زدن پوست بدن زندانیان سیاسی به عمال دستگاه، استفاده از مواد مخدر و غیره برای مسخ کردن زندانیان به مقیاس بیسابقه‌ای رواج دارد. اعدام‌های وحشیانه دست جمعی دگر اندیشان انقلابی، اعدام زنان باردار و کودکان نابالغ، گرفتن خون محکومین به اعدام، تجاوز به نوامیس زنان زندانی قبل از اعدام، داغ‌بندی بر پیشانی رهبران ارتجاعی جمهوری اسلامی است.

● ارتجاعی‌ترین و قشری‌ترین جناح هیئت حاکمه که توانست به تدریج مواضع خود را در حاکمیت تحکیم بخشد با تغییر سمت حرکت انقلاب آن را از مضمون اجتماعی - اقتصادی تهی کرد.

● جاسوسی و خبرپیمایی، کنترل تلفن‌ها و استراق سمع به سطح سیاست دولت ارتقاء یافته است.

● قوه قضائیه به اهرم آدم‌کشی و اسارت شهروندان آزاده و شرافتمند تخمیر شکل یافته است.

## خواهران و برادران!

هیئت حاکمه که شب و روز در کرنای تبلیغاتی ضد امپریالیستی می‌دمد، عملاً مبارزه علیه نیروهای چپ انقلابی و ضد امپریالیستی را که نقش تعیین کننده در پیروزی نهائی انقلاب شکوهمند خلق داشتند در پیش گرفته است. حمله سبعانه به حزب توده، ایران، دستگیری، شکنجه و قتل اعضا، آن نقطه اوج اقدامات ضد دموکراتیک و ضد خلقی سران جمهوری اسلامی است. هدف سران جمهوری اسلامی که شقی ترین نسوع دیکتاتوری و خودکامگی قرون وسطایی را بنه میهن بلاکشیده و مردم زجر دیده آن تحمیل کرد‌اند، روی آوری به دامان امپریالیسم جهانیست. به سرکردگی امپریالیسم جهان‌نخوار آمریکا است. برای نیل به این هدف ضد مردمی بود که لبه تیز حمله متوجه حامیان منافع خلق شد. غیرقانونی اعلام کردن فعالیت حزب توده، ایران را نیز باید در این مقطع ارزیابی کرد. می‌گویند آزموده را آزمودن خطا است. مگر

رژیم آریامهری حزب توده، ایران را "منحله" اعلام نکرد؟ مگر رژیم مخلوع در نظام رستاخیزیش ادعا نمی‌کرد که جهان بینی مرفقی حزب توده، ایران، این تئوری علمی رهائی ملل از اسارت و بردگی زمینه‌ای در داخل کشور ندارد؟ مگر پرونده سازان ساواکی حتی مخالفین مذهبی را به نام "مارکسیست‌های اسلامی" همراه با توده‌ای‌ها شکنجه نمی‌دادند و به جوخه‌های اعدام نمی‌سپردند؟ آیا ۲۵ سال حاکمیت مطلق امپریالیسم آمریکا در ایران زیر پوشش "خطا کمونیسم" کافی نیست؟ بیش از چهل سال حمله به توده‌ای‌ها و سرهم بندی افسانه‌های وابستگی و "جاسوسی" و انتشار ده‌ها جلد کتاب و اجرای برنامه‌های هرروزه از رادیو، تلویزیون و منبوعات جیره خوار علیه جهان بینی حزب ما برای چه منظوری بود؟ برای ایجاد شرایط سیادت امپریالیسم.

امروز نوبت به سران ارتجاعی جمهوری اسلامی رسیده تا این وظیفه را به عهده گیرند و اتهامات بی‌پایه و اساسی که سال‌ها به حزب پر - افتخار ما وارد می‌ساختند تکرار کنند. حزب توده ایران را وابسته می‌نامند، زیرا دارای جهان بینی واحدی است. حزب کارگری و کمونیستی است. حزب توده، ایران را غیر قانونی اعلام می‌کنند، زیرا مدافع منافع محرومین جامعه است. سرکوبگران و اتهام زنان چه کسانی هستند؟ ارتجاع سیاه همدستان امپریالیسم، آنانیکه نظام منحط سرمایه داری وابسته را به مثابه یگانه راه نجات کشور تبلیغ می‌کنند و همسویی و همبستگی با امپریالیسم و سرمایه و دفاع از منافع مشتق زالوهای اجتماعی را وظیفه شرعی خود می‌شمارند و وابسته و جاسوس نیستند. ولی آنها نیکه از منافع اکثریت محروم جامعه بر پایه یک جهان بینی مرفقی و آزمایش شده دفاع می‌کنند، وابسته قلعه‌اد می‌شوند. چنین برخوردی منحصر به حزب ما نیست. همه احزاب و سازمان‌ها و شخصیت‌هایی که مبانی عقیدتی خود را به دلخواه حکام ارتجاعی تغییرنداد‌اند، حق اظهار وجود ندارند و باید سرکوب شوند. آنچه با برخی از اعضا، حزب توده، ایران در زندان‌های رژیم می‌گذرد فقط سناریوی جد اگانهای از دهها سناریویست که به دست جلا دان و شکنجه‌گران پرداخته شده است. تا کنون اعضا، سازمان های زیادی را مجبور کرده‌اند تا برصغحه تلویزیون ظاهر شوند و هر آنچه حکام شرعی می - خواهند بر زبان آورند. تا زمانی که رژیم استبدادی کنونی پابرجاست این صحنه سازی های ضد بشری ادامه خواهد یافت. زیرا رژیم مورد تنفر توده‌ها برای پوشش زبونی و عجز خود نیاز به تحقیر انسان‌ها و توهین به شخصیت آن‌ها دارد تا منطق و استدلال افشاگر آن‌ها

# پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران به مردم ایران

بقیه از صفحه ۲

را که پرده از خیانت و جنایات رژیم بر می افکنند مخدوش و نادرست معرفی نماید. رژیمی که حیثیت شرف و هستی انسان ها را پایمال می کند و بدین سان ابتدائی ترین اصول اخلاقی را زیر پا می گذارد مشروع نمی تواند باشد. اقرار و اعتراف زیر شکنجه های فاشیستی نه تنها فاقد ارزش است، بلکه سند محکومیت جنایت پیشگان مدعی اخلاق اسلامی است. صحنه سازی های تلویزیونی سران جمهوری اسلامی جنایت علیه شخصیت انسان ها است. رژیم با این گونه

اجتماعی، اقتصادی و سیاسی خواستاریم. ما مخالف حکمرانی کلان سرمایه داران و بزرگ مالکان هستیم. ما خواستار سرکوب آثانی هستیم که مانند زالو خون میلیون ها ایرانی محروم را می مکند. ما می گوئیم نباید اجازه داد مشتکی کلان سرمایه دار به همدستی حکام ارتجاعی ثروت کشور را چپاول کنند. ما خواهان از بین بردن ورطه عمیق میان فقر و ثروتیم. ما طالب عدالت اجتماعی به نفع توده های محرومیم. ما امپریالیسم را دشمن شماره یک مردم ایران می

همکاری نزدیک با اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی غیر ممکن است. ما ایمان داریم و زندگی نیز این حقیقت را بارها و بارها به اثبات رسانده، که جامعه کشورهای سوسیالیستی بزرگترین یار و یاور کشورهای رشد یابنده است و به آنها در دستیابی به استقلال اقتصادی یاری می کند.

نبردی سخت در جهان درگیر است، نبرد مرگ و زندگی. در این نبرد سرنوشت سازد و جیبه رود روی یکدیگر قرار دارند. جیبه طرفداران نابودی بشریت به سرکردگی امپریالیسم خونخوار آمریکا و جیبه حامیان صلح و پیشرفت اجتماعی انسان ها و بر رأس آن اتحاد شوروی. در حالی که سران جمهوری اسلامی عملاً به جیبه امپریالیسم روی می آورند، ما در جیبه صلح و سوسیالیسم و پیشرفت اجتماعی به مبارزه ادامه خواهیم داد.

ما اعلام می کنیم که سران جمهوری وعد های خود در قبال زحمتکاران را نادیده گرفتند و به انقلاب مردمی، ضد امپریالیستی و دموکراتیک خلق های میهن ما پشت کردند. ما نیک می دانیم، کم نیستند انقلابیون مذهبی که در این ارزیابی با ما شریکند.

حزب توده ایران در برابر تاریخ، در برابر خلق های مظلوم و محروم میهن سر بلند است که به آرمان های آنان، به مصالح واقعی آن ها، به استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی وفادار مانده و بهای گرانی برای حراست و دفاع از آن ها پرداخته است.

شوراهای صداسازی شکنجه، از قهقریو تا جگر، ایجاد جو ارباب صحت منقلب اعدام مصنوعی، شکنج و تنگ مسواقتی بدن، شوک الکتریکی، بطری ذراع، تحسار و گرفتاری خون زندانیان، بریدن و پیوند زدن پوست بدن زندانیان، میامی به عمل دستگاه استفاده از مواد معدنی و غیره برای مسخر کردن زندانیان به مقیاس بی سابقه ای رایج دارد.

دانی و ریشه کنی هر گونه سیادت انحصارهای امپریالیستی را خواهیم. ما خواهان پایان دادن به اعدام دگراندیشان، آزادی کلیه زندانیان سیاسی، بازگشت همه مهاجرین سیاسی به وطن، محترم شمردن شخصیت زن در جامعه، تأمین حق خود مختاری برای خلق های کشوریم. ما با ادامه جنگ خانمان سوز بین ایران و عراق، جنگی که نه تنها منجر به خسارات عظیم مادی شده، بلکه ده ها هزار جوانان کشور ما را به

اعمال ننگین در صدد ایجاد جامعه ایست که در آن فقط انسانهای مطیع، خاضع، سر بیزیر، فرمانبر، بی اراده، بی اندیشه، بیون، فاقد ابتکار، گوش به فرمان و تسلیم به اراده مشتکی حکام خادم سرمایه و زور حق وجود داشته باشند. شا معذوریم نیز در آرزوی چنین جامعه ای بود. ولی این گونه "آرزوها" برای جامعه همواره بهائی سنگین برای آرزو کنندگان به بار آورده است. سیر تاریخ را نمی توان نه متوقف ساخت و نه به عقب بازگرداند.

## هم میهنان عزیز!

توطئه ارتجاع داخلی و عمال امپریالیسم علیه حزب توده ایران با شکستی مقتضایه رویسرو گردید. حزب ما که مورد وحشیانه ترین تهاجمات قرار گرفت و در این رهگذر سنگین ترین ضربات را متحمل شد، برخلاف آرزوی خائنان به مصالح انقلاب نه تنها "متحل" نشده است، بلکه با تمام قوا مصمم به دفاع از آرمان های انقلاب و خدمت به خلق های محروم ایران است. تشکیل پلنوم هجدهم پاسخ دندان شکن به همه آثانی است که اندیشه خام محروم ساختن مردم میهن ما را از مجرب ترین و ریشه دار ترین مدافع زحمتکاران درمخیره خود می پروراندند.

هلاکت رساننده و میلیونها معلول و آواره جنگی بر جای گذاشته، مخالفیم. ما خواهان پایان دادن به جنگ برادر کشی در کردستان و کشتار کودکان و زنان و پیر مردان در شهرها و روستا های این استان هستیم که هر روز طعمه موشک ها و بمب ها و خمپاره های جمهوری اسلامی می گردند.

مجموعه آنچه ما می گوئیم و می خواهیم چیزی جز خواست های مشروع شما خواهان و برادران زجر دیده و در بند نیست. ما در راه عملی ساختن این خواست های بر حق با تمام قوا

حزب توده ایران در برابر تاریخ، در برابر خلق های مظلوم و محروم میهن سر بلند است که به آرمان های آنان، به مصالح واقعی آن ها، به استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی وفادار مانده و بهای گرانی برای حراست و دفاع از آن ها پرداخته است.

هجد همین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران از همه مردم مبارز و قهرمان ایران دعوت می کند صدای اعتراض خود را علیه حق شکنی ها و مظلوم و جنایات رژیم بلند کنند. سران رژیم می خواهند شما را به نام شیعه و سنی، مسلمان و دگر اندیش، به نام مجاهد و فدائی و توده های، به نام کرد و فارس و آذربایجانی و به نام های دیگر رود روی یکدیگر قرار دهند و پایه های حکومت ظلم و ستم را مستحکم سازند. ما می توانیم و باید با اتحاد و عمل مشترک این نقشه شیطنی هیئت حاکمه را نقش بر آب کنیم.

## هم میهنان عزیز!

ایرهای تیره و تاری که آسمان میهن ما را پوشانده جای خود را به آفتاب استقلال، آزادی خواهد داد. لحظه ای نباید فراموش کرد که خلق های ما با انقلاب مشروطیت از پیشانان انقلاب های رهائی بخش بودند. مبارزات مردم ایران در دوران جنگ جهانی دوم و پس از آن نخستین چهره های مبارزات ملی و دموکراتیک در سراسر منطقه محسوب می شد. مردم ما با نهضت ملی کردن صنایع نفت یکی از برجسته ترین مبارزات

ما تحقق مطالبات بر حق و عادلانه میلیون ها کارگر و دهقان را در زمینه سیاسی اجتماعی، اقتصادی و اجتماعی خواستاریم. ما مخالف حکمرانی کلان سرمایه داران و بزرگ مالکان هستیم. ما خواهان پایان دادن به جنگ برادر کشی در کردستان و کشتار کودکان و زنان و پیر مردان در شهرها و روستا های این استان هستیم.

مبارزه خواهیم کرد. ما، و نه تنها ما، بلکه همه نیروهای مترقی و آزاده جهان از پیروزی های نخستین کشور سوسیالیستی جهان و مجموعه جامعه کشورهای سوسیالیستی در عرصه های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی خرسندیم. ما اعتقاد راسخ داریم که مبارزه پیروزمند علیه امپریالیسم، بند و

حزب توده ایران چه می گوید و چه می خواهد که این چنین مورد تهاجم ارتجاع و عمال امپریا لیسم قرار گرفته است؟ هجد همین پلنوم کمیته مرکزی به این سوال پاسخ صریح و روشن داد. ما طالب پایان دادن به ترور و اختناق بی سابقه در کشوریم. ما خواهان تحقق مطالبات بر حق و عادلانه میلیون ها کارگر و دهقان را در زمینه های

بقیه در صفحه ۵

# اطلاعیه هیأت سیاسی کمیته مرکزی حزب توده ایران در باره برگزاری هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

می‌کند و نتایجی را که از این تحلیل سیاسی - فعالیت آینده حزب ناشی می‌شود، مشخص می‌سازد.

پلنوم هجدهم، همچنانکه در قطعنامه‌های مربوطه یاد آور می‌شود، با تصویب برنامه عمل زمینه عینی ضروری را برای گفتگو میان سازمانها و گروه‌های گوناگون انقلابی، ضد امپریالیستی و دمکراتیک، به قصد نزدیک ساختن مواضع برای تنظیم برنامه و خط مشی مشترک، ایجاد نمود.

با در نظر گرفتن یورش سبعمانه ارتجاع و عمل امپریالیسم به حزب توده ایران، دستگیری و شکنجه و قتل اعضا آن بر پایه اتهامات ساخته و پرداخته ارگان‌های اطلاعاتی رژیم، پلنوم هجدهم چه از لحاظ ماهیت تصمیمات متخذه و چه از جهت سطح عالی اصولی - قاطعیت و وحدت نظر مقام بس مهمی در تاریخ

حزب ما احراز می‌کند. ما عقیده راسخ داریم، که تصمیمات متخذه در پلنوم هجدهم به کلیه اعضا حزب و هواداران آن امکان خواهد داد تا در شرایط سخت کنونی با حفظ وحدت و یکپارچگی و اتفاق نظر تجدید سازمان حزب را بر اساس رهنمودهای رهبری هر چه زودتر به انجام رسانند.

هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران کارزار توده‌های ستیزی و شوروی ستیزی سران جمهوری اسلامی راه که هر روز اوج بیشتری می‌گیرد و موجبات تیرگی روابط ایران با همسایه دیوار به دیوار ما اتحاد شوروی را فراهم می‌آورد، شدیداً محکوم کرد و از همه احزاب برادر کمونیستی و کارگری در سراسر جهان و در رجه اول از حزب کمونیست اتحاد شوروی و نیز از کلیه سازمانها و جمعیتها و شخصیت‌های مترقی، که در لحظات دشوار و حساس در تاریخ حزب ما در کنار ما قرار گرفتند و صدای اعتراض خود را علیه بیدادگری‌های رژیم بلند کردند، صمیمانه تشکر نمود.

کمیته مرکزی حزب توده ایران، علیرغم خواست دشمنان داخلی و خارجی با برگزاری موفقیت آمیز پلنوم هجدهم حق دارد که با خوش بینی بیشتر به آینده بنگرد و به کامیابی مبارزات خود در راه تحقق خواسته‌های طبقه کارگر و همه زحمتکشان و میهن‌دستان ایران بیش از پیش مطمئن باشد.

هیأت سیاسی منتخب پلنوم هجدهم در مبارزه دشوار سیاسی و سازمانی بیش از گذشته به پشتیبانی متحد اعضا و هواداران حزب و همه زحمتکشان کشور نیازمند است. ما تردیدی نداریم که در این نبرد همانند گذشته از حمایت انترناسیونالیستی احزاب برادر در سراسر جهان برخوردار خواهیم شد.

جمهوری اسلامی به راست و تعیین خط مشی و وظایف سیاسی و سازمانی حزب.

۳- انتخاب هیئت سیاسی و دبیران کمیته مرکزی حزب توده ایران.

پلنوم هجدهم با انتخاب هیأت سیاسی و دبیران کمیته مرکزی و نیز تعیین وظایف حزب در مرحله کنونی مبارزه گام مهمی در احیای سازمانها و انسجام و یکپارچگی در صفوف حزب برداشت.

گزارش سیاسی مورد تصویب پلنوم علاوه بر آنکه تحولات عمده در اوضاع جهان و ایران در سال‌های اخیر را مورد بررسی قرار می‌دهد، موضع گیری‌های کمیته مرکزی حزب توده ایران را در ریشه رفته مسائل عمده بین‌المللی و داخلی روشن

هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران با شرکت اعضای اصلی و مشاور برگزار شد و با موفقیت به کارهای خود پایان داد. یک رشته مسائل عمده سیاسی و سازمانی، که برای فعالیت آینده حزب در شرایط حاد کنونی دارای اهمیت فوق‌العاده‌ای است، در دستور کارهای پلنوم قرار داشت.

پلنوم هجدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران مسائل زیرین را مورد بررسی قرار داد و درباره هر یک از آنها تصمیمات لازم اتخاذ نمود.

- ۱- بررسی وضع جهان.
- ۲- بررسی تحولات اوضاع اقتصادی، اجتماعی و سیاسی ایران در ارتباط با چرخش هیئت حاکمه

## اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

را، نادیده بگیرند. کوشش ایالات متحده آمریکا برای دستیابی به برتری در زمینه سلاح‌های هسته‌ای نه تنها امنیت کشورهای سوسیالیستی، بلکه امنیت همه خلق‌های آسیا و آفریقا و آمریکای لاتین را تهدید می‌کند و در سراسر جهان، به ویژه در منطقه حساس خاور میانه و نزدیک، که در حیطه برد موشک‌های جدید آمریکایی قرار دارد، شرایط جدیدی بوجود می‌آورد.

زحمتکشان میهن ما، که هم اکنون بار سنگین جنگ تحمیلی با عراق را به دوش می‌کشند و در راه پایان دادن به این جنگ خانمانسوز مبارزه می‌کنند، از تدابیر متقابل اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی قویا پشتیبانی می‌کنند. مردم ایران واقفند، که امپریالیسم آمریکا از سالها پیش نقشه نابودی هسته‌ای میهن ما را در صورت وقوع جنگ جهانی تهیه کرده است. مردم ایران فراموش نکردند، که دولت کاتر استفاده از سلاح هسته‌ای را برای آزاد ساختن گروگانهای آمریکایی مورد مطالعه قرار داد و بالاخره مردم مساز وجود سلاحهای هسته‌ای در پایگاههای نظامی آمریکا در اقیانوس هند باخبرند.

ما معتقدیم مبارزه در راه تحدید سلاح‌های هسته‌ای، ایجاد مناطق آزاد از سلاحهای هسته‌ای و از آنجمله در منطقه اقیانوس هند، برچسب زدن پایگاههای نظامی آمریکا در خارج، خاموش کردن کانونهای جنگ، که احتمال فراوانی آنها به جنگ جهانی می‌رود، یکی از عرصه‌های عمده مبارزه ضد امپریالیستی و انقلابی خلق‌ها به شمار می‌رود.

### کمیته مرکزی حزب توده ایران

کمیته مرکزی حزب توده ایران نگرانی عمیق خود را از سیاست ماجراجویانه دولت رونالد ریگان و همدستانش در پیمان ناتو، که با آغاز استقرار موشک‌های "پرشینگ - ۲" و بالدار در آلمان فدرال، انگلستان و ایتالیا، عملاً مذاکرات ژنو پیرامون تحدید سلاحهای هسته‌ای را با شکست روبرو ساختند، ابراز می‌دارد. چرخش کنونی حوادث، که جهان را به سوی فاجعه جنگ هسته‌ای سوق می‌دهد، زائیده سیاست تجاوزکارانه و ماجراجویانه امپریالیسم به سرکردگی امپریالیسم آمریکاست. دولت ریگان با رد کلیه پیشنهادات اصولی اتحاد شوروی در زمینه جلوگیری از دور جدید سابقه تسلیحاتی و به ویژه هسته‌ای، اینک در صدد است تا توازن نیروهای نظامی را به سود خود تغییر داده و از موضع زور با دول جهان سخن گوید. واشنگتن با در پیش گرفتن این سیاست ماجراجویانه، اراده دهها میلیون هواداران صلح را نادیده گرفته و صلح و امنیت خلق‌ها در سراسر جهان را به مخاطره انداخته است.

اعلامیه ۲۴ نوامبر ۱۹۸۳ رفیق شوروی آندریف، دبیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست و رئیس شورای عالی اتحاد شوروی، پاسخ منطقی و اصولی به سیاست تجاوزکارانه دولت ایالات متحده آمریکا و متحدین آن در پیمان ناتوست. اقدامات و تدابیر متقابل اتحاد شوروی در پاسخ به استقرار موشک‌های جدید آمریکایی در اروپای غربی مطابق نام با مبارزه خلق‌ها در راه صلح، استقلال، آزادی و پیشرفت اجتماعی دارد. مردم جهان نمی‌توانند اعلان "جنگ صلیبی" واشنگتن علیه سوسیالیسم، به مثابه یک سیستم اجتماعی و نیز مجموعه نهضت‌رهای بخش

# پیام به مردم ایران و بشریت مترقی درباره زندانیان سیاسی ایران

بقیه از صفحه ۱

به دیوارهای بلند زندان‌ها کوبیدند. دیوارهایی که به مانند دیوار بلند حاشا بود و عمرشان برخلاف تصور خون ریزان به کوتاهی عمر حاشا خانوادہ ده‌ها هزار زندانی سیاسی، امروز نیز مانند سال ۵۷ مشت بر دیوارهای بلند زندان‌های جمهوری اسلامی می‌کوبند و آزادی دلپندانشان را می‌خواهند.

حزب توده ایران معتقد است، این دیوارها باید فرو ریزند و زندانیان سیاسی از چنگال شکنجه گران و زندانبانان بیرون کشیده شوند و جنایاتی که به نام دفاع از اسلام و انقسلاب صورت گرفته است افشاء شود. این خواست مردمی است که به آرمانهای انقلاب شکوهمندشان خیانت شده است.

هجد همین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران ضمن ستایش از پایداری قهرمانانه

زندانیان تودهای، فدائی، مجاهد و دیگر مبارزان سادق ضد امپریالیست و طرفدار آرمان‌های انقلاب که در بیخوله‌های جمهوری اسلامی تحت سخت‌ترین شرایط و زیر شدیدترین شکنجه‌ها قرار دارند، از تمام مردم ایران و همه بشریت مترقی می‌خواهد که از هیچ کوشش و تلاشی برای آزادی زندانیان سیاسی و افشای جنایات رژیم در داخل زندانها دریغ نکنند.

جان هزاران زن و مرد، پیر و جوان و حتی نوجوان تنها به جرم داشتن عقاید سیاسی متفاوت با عقیده هیئت حاکمه در خطر است. جمهوری اسلامی ایران باید به مردم ایران و تمام بشریت مترقی پاسخ دهد که هزاران زندانی طرفدار انقلاب چپا و چگونه در زیر شکنجه به قتل رسیده و یا به جوخه اعدام سپرده شده‌اند.

حزب توده ایران بسیار پیش از یورش بربر -

منشانه به رهبران و اعضا خود اعلام داشت و امروز با اطلاعات و یقین بیشتر اعلام می‌دارد که جمهوری اسلامی برای کشتار و شکنجه و مسخ شخصیت زندانبانان سیاسی و وادار ساختن آنان به انکار شخصیت حقیقی خود از جنایتکارترین سازمان‌های اطلاعاتی جهان نظیر "سیا"، "موساد"، "انتلیجنت سرویس" بهره گرفته است. گردانندگان و هدایت کنندگان اصلی این جنایات، جمعی از افراد درجه اول سازمان جهانی "ساواک" هستند که به دستور سران جمهوری اسلامی توسط ارتشبد "فردوست" مشاور مخصوص دربار شاهنشاهی و رابط سازمان "سیا" با "ساواک" و دربار "شاه" به خدمت گرفته شده‌اند.

پلنوم هجد هم کمیته مرکزی حزب توده ایران از اعضا و هواداران خود و دیگر سازمان‌ها و احزاب در داخل و خارج کشور و همچنین همه احزاب، شخصیت‌ها و سازمان‌های دموکرات جهان می‌طلبند که به هر شکل ممکن جمهوری اسلامی را مجبور سازند تا درباره سرنوشت هزاران زندانی تودهای، مجاهد، فدائی و دیگر آزادی‌خواهان و وطن پرستان در بند سخن بگوید.

## پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران به مردم ایران

بقیه از صفحه ۳

علیه امپریالیسم و نواستعمار را آغاز کرد نددکه الهام گر نیروهای ضد امپریالیستی در خاورمیانه و نزدیک بود. بالاخره شما خواهان برادران با انقلاب پرتوان بهمن ۵۷ یکبار دیگر به جهانیان نشان دادید که سنن و روحیات انقلابی علیه امپریالیسم و ایدادی داخلی آن در کشورما ریشه عمیقی دارد و سحت در اشتباهند آنانی که تصور می‌کنند می‌توان این مردم را وادار به سکوت کرد.

کارمندان، روحانیون مترقی، سرمایه‌داران ملی، ارتشیان و پاسداران انقلابی و میهن پرست، از همه خلق‌های میهن ما اعم از تعلق به هر مذهب یا هر نظریه و گروه سیاسی دعوت می‌کند، در صف واحد برای رساندن انقلاب به سرانجام پیروز از پای نشینند و رشد عالی اجتماعی خود را بار دیگر به جهانیان نشان دهند.

هجد همین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده

ما اطمینان داریم، مردمی که از عهد هاجرای وظائف بس سنگین براندازی رژیم نکبت بار سلطنتی و منهدم کردن مواضع امپریالیسم پرآمدند، از عهد هاجرای وظیفه هموار ساختن راه تداوم انقلاب ضد امپریالیستی و دموکراتیک نیز برخوردار خواهند آمد.

تا زمانی که رژیم استبدادی کنونی با بر حاکمیت این جنبه‌های مبارزانه بشری اندام خود هدایت را بر رژیم خود متمرکز نموده، برای پوشش زواری و جاسوسی خود نیاز به تحقیر انسان‌ها و توهین به شخصیت آنها دارد.

هجد همین پلنوم کمیته مرکزی همه نیروهای انقلابی ملی و مترقی و ضد امپریالیستی را برای مبارزه در راه ایجاد ایرانی آزاد، آباد، مستقل، صلح دوست، مترقی و دموکراتیک، برای عقیم گذاردن دسایس ضد خلقی ارتجاع حاکم، برای ایجاد شرایط مساعد يك تحول مثبت به سود اکثریت محروم جامعه به اتحاد در جبهه متحد خلق دعوت می‌کند.

هجد همین پلنوم کمیته مرکزی از همه خواهان و برادران هموطن از ی کارگران، دهقانان، پیشه‌وران، دانشجویان، روشنفکران،

ایران در برابر همه شهیدان راه تداوم انقلاب سر تعظیم فرود می‌آورد. تاریخ میهن ما هرگز این جان نثاران میهن و خلق را از خاطره خویش نخواهد زدود.

مردم ایران! در مقابل قتنه انگیزی‌های ارتجاع و اعمال امپریالیسم هوشیار باشید، تا بر پایه وحدت، تشکل، آگاهی سیاسی امر مبارزه را از پیش ببریم!

لیست زندانیان باید منتشر شود، اسامی و اتهام اعدام شدگان باید به اطلاع مردم برسد، سرنوشت، مقنودشدگان باید معلوم شود، زندانیان باید ملاقات داشته باشند، درهای زندان‌ها باید به روی گروه‌ها و شخصیت‌های بین‌المللی که خواهان بازید از زندانهای ایران هستند، گشوده شود تا حقیقت پنهان مانده در پشت دیوارهای بلند بر همگان آشکار شود. دلیسل محاکمات پنهان زندانیان بدون حق استفاده از وکیل مدافع باید اعلام شود. جنایتکاران باید محاکمه شوند و به مجازات برسند.

هجد همین پلنوم کمیته مرکزی به همه زندانیان سیاسی که از منافع زحمتشان دفاع می‌کنند و در فراموشخانه‌های رژیم در بند، درود می‌فرستد.

هم میهنان! با تمام نیرو به زندانیان سیاسی، این قهرمانان در بند، به خانواده‌های آنان به هر شکل که می‌توانید، یاری رسانید!

پلنوم هجد هم  
کمیته مرکزی حزب توده ایران

پلنوم هجد هم  
کمیته مرکزی حزب توده ایران

# با گسترش موج همبستگی بین‌المللی جان زندانیان سیاسی مترقی و ضد امپریالیست ایران را نجات دهیم

# قطعنامه پلنوم هجدهم درباره وضع جهان، ایران و

بقیه از صفحه ۱  
نهضت های رهایی بخش ملی و جنبش های ضد امپریالیستی خلق ها است - امپریالیسم می - کوشد از سیر تاریخ به سوی صلح پایدار و همزیستی مسالمت آمیز در سراسر جهان ، آزادی خلقها از اسارت ارتجاع و استقرار جامعه نوین ، جامعه فارغ از جنگ های مخرب ، فقر ، جهل ، بیکاری و استثمار جلوگیری کند - سیاست ماجراجویانه امپریالیسم آمریکا و هم پیمانانش در ناتو در عرصه بین المللی ، بر خطر جنگ هسته ای می افزاید و موجودیت بشری را به مخاطره می - اندازد .

د مکرراتیک خلق افغانستان در راه ایجاد کشف آزاد ، آباد و مستقل ایران می دارد و جنگ اعلا شده امپریالیسم آمریکا و ایادی آن را علیه جمهوری د مکرراتیک افغانستان شد محکوم می کند .

جهان تبدیل گردیده و نقش تعیین کننده در نبرد علیه امپریالیسم و در راه آزادی خلق ها ایفا می کند .

۶- بر اثر ساعی پیگیرانه و مبتکرانه کشورهای سوسیالیستی و هوشیاری و بیداری دیگر نیروهای صلح طلب بشریت توانسته طی یک دوران نسبتا طولانی از وقوع جنگ جهانی جلوگیری کند . اتحاد شوروی همراه دیگر کشورهای سوسیالیستی امروز نیز مانند گذشته در

۲- تشدید بحران اقتصادی ، اجتماعی و ایدئولوژیک سرمایه داری ، کاهش آهنگ رشد اقتصادی ، تورم مزمن ، سیر صعودی هزینه زندگی ، بیکاری و گسترش فقر ، مبارزه طبقاتی و جنبش اعتراضی را در کشورهای رشد یافته صنعتی غرب تشدید می کند و موجبات تزلزل ارکان اجتماعی نظام ستگر سرمایه داری را فراهم می آورد . تدابیر اقتصادی - اجتماعی سرمایه داری انحصاری دولتی قادر به حل تضاد های سرشتی آن نیست . تضاد بین دول امپریالیستی بیش از پیش عمیق می شود .

۱۱- نهضت های رهایی بخش و ضدامپریالیستی خلقها در آسیا و آفریقا و آمریکای لاتین به نیروی پر توان انقلاب جهانی تبدیل شد

۳- وضع در خاور میانه و نزدیک و خیم تر می شود ، و این معلول سیاست ماجراجویانه و تجار و کارخانه ایالات متحده آمریکا است که می کوشد سیادت خید را بر جهان تأمین کند و از " موضع قدرت " اراده خویش را به دیگر خلق ها تحمیل نماید . استقرار ناوگان دریایی عظیم ایالات متحده در آبهای اقیانوس هند و ورود گروهی از آنها به خلیج فارس ، تشکیل نیروهای " اقدام سریع " و " ستاد فرماندهی استراتژیک مرکزی " هدفی جز دخالت آنکار در امور داخلی کشورهای منطقه و مبادرت به عملیات نظامی به قصد به اصطلاح دفاع از " منافع حیاتی آمریکا " یعنی سرکوب نهضت های رهایی بخش ندارد . حضور نظامی آمریکا و ایجاد پایگاه های عظیم در نظامی در سراسر منطقه ، استقلال میهن ما و دیگر کشورها را تهدید می کند . تجار و نظامی ایالات متحده به گرنادا و لبنان نمونه های بارز این سیاست تجار و کارخانه است .

راه امر عظیم و حیاتی صلح جهانی و تأمین امنیت خلق ها مبارزه می کنند . حزب توده " ایران " از پیشنهادات جامعه کشورهای سوسیالیستی در زمینه خلع سلاح هسته ای و نیز خلع سلاح همگانی قویا پشتیبانی می کند و آنها را یگانه راه دستیابی به صلح پایدار و نجات بشر از فاجعه " جنگ هسته ای " می شمارد .

۷- گسترش مناسبات دوستانه بین دول ، همزیستی مسالمت آمیز کشورهای دارای نظام های گوناگون اجتماعی ، احترام اکید به حق خلق ها در تعیین سرنوشت و پیشرفت اجتماعی ، اصول لایتغیری است که جامعه کشورهای سوسیالیستی در سیاست خارجی خود از آنها پیروی می کنند .

۸- پلنوم کمیته مرکزی سر آستکه مبارزه در راه تجدید سلاح های هسته ای ، ایجاد مناطق آزاد از سلاح های هسته ای و از آن جمله در

۴- امپریالیسم مخالف تحولات اجتماعی در کشورهای نواستقلال است . دول امپریالیستی می کوشند راه رشد سرمایه داری وابسته را به کشورهای رشد یافته تحمیل کنند . خلق های " جهان سوم " با پیگیری علیه سیاست غارتگرانه انحصار های امپریالیستی مبارزه می کنند . تضاد بیسن دول امپریالیستی و کشورهای نواستقلال تشدید می یابد .

منطقه اقیانوس هند ، برچیدن پایگاه های نظامی آمریکا ، خاموش کردن کانون های جنگ که احتمال فرا روی آن ها به جنگ جهانی حتی است ، یکی از عرصه های عمده مبارزه انقلابی ضدامپریالیستی است .

۵- سیاست ماجراجویانه تجار و کارخانه امپریالیسم محکوم به شکست است . دوران مادوران گذر از سرمایه داری به سوسیالیسم در مقیاس جهانی است . نیروهای صلح و د مکرراسی و سوسیالیسم بر نیروی امپریالیسم برتری دارد . جامعه کشورهای سوسیالیستی و پیشاپیش آن اتحاد شوروی به نیروی عظیم مادی و معنوی در

۹- پلنوم سیاست ماجراجویانه و تجار و کارخانه امپریالیسم آمریکا را در منطقه خاور میانه و نزدیک و آمریکای مرکزی و دیگر نقاط جهان شدیدا محکوم می کند و معتقد است که باید با تمام قوا علیه آن مبارزه کرد .

۱۰- پلنوم " همبستگی صقی خود را با مبارزه عادلانه مردم برادر افغانستان به رهبری حزب



است . اتحاد سه نیروی اساسی انقلابی عصر - سیستم جهانی سوسیالیسم ، جنبش کمونیستی ، کارگری کشورهای سرمایه داری و نهضت رهایی بخش ملی در مقیاس جهانی شرط پیروزی سوسیالیسم است .

## ب- درباره وضع ایران

۱- در پلنوم پیرامون گزارش عمومی و مسائل انقلاب و وظایف حزب در زمینه مبارزه علیه ارتجاع حاکم بر کشور و به سود استقلال ، آزادی عدالت اجتماعی بحث جدی انجام گرفت . پلنوم معتقد است که انقلاب بهمن ۵۷ مردم میهن ما

# نه مرکزی حزب توده ایران

## ایف حزب در مرحله کنونی

نقلابی بود ضد امپریالیستی، ضد سلطنتی، ضد ستبدادی و مردمی. پلنوم تأیید می‌کند که میرقم کوشش نیروهای انقلابی و میهن پرست، انقلاب نتوانست به آماج های اجتماعی - اقتصادی خود نائل آید.

۲- با پیروزی انقلاب، هیئت حاکمه جدید پایگاه طبقاتی نوین زمام امور کشور را به دست زفت، ولی این هیئت حاکمه از دیدگاه وابستگی

مالکان و بورژوازی متوسط و جناح دیگر حامی " عدالت اسلامی " در جامعه اند. اگر جناح نخست خواهان اشکال محدود تر تسلط سیاسی، در عین حفظ تسلط کامل نظام سرمایه داری وابسته است، جناح دوم حفظ تسلط انحصار - گزانه سیاسی و اقتصادی را برای پیاده کردن آنچه به نام " عدالت اسلامی " می‌نامد، در جامعه ضروری داند. کوشش هر یک از جناح ها برای تأمین فرمانروایی خویش و فرمانبرداری طرف

دیگر عقب نشینی در مقابل یورش یک جناح و در پیش گرفتن طرق ماشاات، عمل مشترک همه جناح ها در برابر خواستاران تحولات عمیق اجتماعی به قصد دفاع از منافع خود به مثابه یک قشر، از مختصات هیئت حاکمه جدید به شمار می‌رود. پلنوم بسر آنستکه روحانیت حاکم، نه نمایند ه یک قشر معین از طبقه معین، بلکه نماینده قشرهای گوناگون طبقات و لایه های مختلف جامعه از کلان سرمایه داران و بزرگ مالکان گرفته تا بسوزواری متوسط و کوچک و خرد بورژوازی است. در چنین زمینه ایست که روحانیت حاکم خود را مافوق تناقضات طبقاتی معرفی می‌کند که گویا همراه با دیگر اقدار جامعه در مجموع " مردم " را تشکیل می‌دهند و از منافع مردم دفاع می‌کنند.

۵- توده های زحمتکش و به ویژه پرولتاریای صنعتی ایران در جریان جنبش انقلابی، خواست های صریح اجتماعی، اقتصادی و سیاسی خود را مطرح کردند. روند جنبش انقلابی نشان داد که توده های میلیونی شرکت کننده در انقلاب فقط برای تغییر رونمای سیاسی مبارزه نکردند، بلکه خواستار درگرونی زیر بنا هم بودند. ولی هیئت حاکمه نتوانست و نتوانست مسئولیت سیاسی - اجتماعی که در برابر توده های زحمتکش به عهده گرفته بود، اجرا کند. انقلاب، علیرقم کوشش پیگیر حزب توده، ایران و دیگر نیرو های مدافع آرمان های توده های محروم، در مرحله سیاسی متوقف شد و نتوانست به انقلاب اجتماعی فرا رود. انقلاب ضد امپریالیستی، ضد استبدادی و دموکراتیک به استبداد قرون وسطائی برای احیای نظام سرمایه داری وابسته انجامید.

۶- با بزرگاری بنی ضد راز ریاست جمهوری، در واقع رهبری سیاسی انقلاب به طور عمده در اختیار آیت الله خمینی و طرفداران او در حاکمیت قرار گرفت. در این شرایط با در نظر داشت اختلافات گذشته در حاکمیت سیاسی و توقف روند تعمیق انقلاب، امید می‌رفت که گام های اساسی در جهت حل مشکلات اقتصادی - اجتماعی جامعه به نفع توده های زحمتکش برداشته شود. این امید به تحقق نیویست و این روند نه تنها آغاز نگشت، بلکه سیاست رژیم تخمیر کیفی یافت و بیش از پیش به راست گرائید.

۷- چرخش هیئت حاکمه به راست در زمینه سیاست داخلی و خارجی که به شکل احیاء نظام منخط سرمایه داری وابسته، تقویت بنیه مالی بورژوازی تجاری، احیاء مواضع اقتصادی و مآلا سیاسی امپریالیسم و همسانی و همسوئی هر چه بیشتر با دول امپریالیستی تظاهر می - کند، جامعه را با بحران اجتماعی - اقتصادی و سیاسی روبرو ساخته است.

تورم فزاینده، گرانی سرسام آور، افزایش سرخ هزینه زندگی، بیکاری فراگیر، ادامه مهاجرت روستائیان از هستی ساقط شده به شهرها، گسترش فساد، اختلاس، غارت بی سابقه، تروریست های اقتصادی " تحت حمایت هیئت حاکمه، تشدید وابستگی صنعتی، افزایش سریع واردات کالاهای مصرفی و محصولات کشاورزی در عین کاهش بی وقفه صادرات و بالاخره تکیه مطلق بر درآمد نفت برای ادامه حیات اقتصادی کشور، نشانه بارز تعمیق بحران در جمهوری اسلامی است.

۸- پایان دادن به جنگ خانمان سوز ایران و عراق خواست اکثریت قاطع زحمتکشان است، که بارسنگین آن را بردوش می‌کشند. " جنگ - جنگ تا پیروزی " که سران جمهوری اسلامی تبلیغ می‌کنند و تا کنون صدها هزار کشته و زخمی و غلیل بر جای گذارده و خسارات عظیم بر اقتصاد کشور وارد آورده، مغایرت آشکار با اهداف انقلاب مردم کشور ما دارد. ادامه جنگ به نفع امپریا - لیسم است. امپریالیسم آمریکا از ادامه جنگ،

بقیه در صفحه ۸



۴- اگر در دوران رژیم مخلوع گروه های صنعتی، یعنی قشر فوقانی سرمایه داران و مالکان

بزرگ در پشت نام شاه فرمانروایی می‌کردند، با ایجاد جمهوری اسلامی و حذف گروه های صنعتی اینک کلان سرمایه داران و به ویژه بورژوازی تجاری و نیز مالکان بزرگ در مجموع خود در پوشش " موازین شرعی " و به نام " امت مسلمان " حکمرانی می‌کنند و جامعه به جای آن که محتوای نوین کسب کند، برای حفظ منافع آنان به سوی کهنه ترین شکل سنتی - مذهبی سوق داده می‌شود. مشخصه عمده وضع موجود را می‌توان سیاست مانور میان طبقات و اقشار و " استبداد " عوام فریبانه از تمام قشرها و طبقات جامعه برای پرده پوشی دفاع از منافع طبقه استثمارگر دانست.

ملبقاتی یک دست نبود. حاکمیت نهین با آنکه تحت تأثیر جو انقلابی اقداماتی را در زمینه گرونی دستگاه دولتی به ارت رسیده از رژیم گذشته آغاز نمود، ولی این اقدامات به زودی متوقف شد و در مجموع دستگاه دولتی تقریباً دست نخورده باقی ماند. حال آنکه بسد و نبدیل دولت به عامل پیشرفت اجتماع - اقتصادی و بدون دموکراتیزه کردن دستگاه دولتی تداوم انقلاب امکان پذیر نبود.

۳- روحانیون حاکم ترکیبی از جناح های یونگون را تشکیل می‌دهند. جناحی مظهر میایی و نماینده کلان سرمایه داران و بزرگ -

# قطعنامهٔ پلنوم هجدهم کمیته مرکزی

بقیه از صفحه ۷

که فاجعه بزرگی برای مردم هر دو کشور همسایه است، در جهت تحکیم مواضع سیاسی - نظامی و اقتصادی خود در منطقه خلیج فارس و خاور نزدیک بهره می برد. ما بر آنیم که ترک مواضعه و انعقاد صلح با شرایط عادلانه به نفع خلق های دو کشور و به زیان امپریالیسم است و هر چه زودتر باید عملی گردد.

مبارزه در راه پایان دادن به جنگ بین ایران و عراق، وظیفه عاجل مدافعان مصالح ملی کشور است.

۹- هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی دادنامه جنگ براد رکشی در کردستان را که به خلیق کرد تحمیل شده محکوم می کند و خواهان پایان دادن به بمباران شهرها و روستاهای منطقه و کشتار جمعی کودکان و زنان و پسر مردان است. پلنوم خواهان به رسمیت شناختن حق خود مختاری برای همه خلق های ساکن کشور در چارچوب تعامیت ارضی ایران است.

۱۰- امپریالیسم آمریکا دشمن شماره یک خلق های میهن ما است. در جهان دو جبهه رود روی هم قرار دارند. جبهه نیروهای ضد امپریالیستی، مبارزین راه آزادی و استقلال و پیشرفت اجتماعی و بر رأس آن اتحاد شوروی از سوئی و جبهه نیروهای امپریالیستی و ارتجاعی، دشمنان سوگند خورده خلق های مظلوم و ستدیده به سرکردگی امپریالیسم آمریکا از سوی دیگر. مبارزه ضد امپریالیستی در مقیاس جهانی جدا از جبهه نیروهای ضد امپریالیستی امکان پذیر نیست.

ما معتقدیم که متحدان طبیعی خلق های محروم میهن ما عبارتند از: در درجه اول اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی. امپریالیسم در تلاش خود برای صدور ضد انقلاب همیشه کوشیده و می کوشد که جنبش های رفائی بخش را از دوستان جهانی خود جدا ساخته و بدینسان زمینه را برای تحکیم مواضع داخلی عمال امپریالیسم و نیروهای واپس گرا فراهم سازد. هم اکنون ما شاهد این روند در میهن خود هستیم. تجربه تاریخی مؤید آنست که هر جا امپریالیسم موفق به تحقق این سیاست گردیده، جنبش انقلابی در آن کشور سرکوب و سلطه امپریالیسم حاکم شده است. پلنوم سیاست سران جمهوری اسلامی را برای احیاء مواضع امپریالیسم در کشور زیر پوشش شعار به اصطلاح "نه شرقی، نه غربی" که عملاً به سیاست نه شرقی، فقط غربی تبدیل شده و نیز اوج هیستری ضد شوروی را سیاستی عمیقاً ضد ملی و مغایر مصالح عالیله خلق همسایه میهن ما می داند.

۱۱- سران جمهوری اسلامی سیاست

سرکوب و ترور نیروهای ضد امپریالیستی و انقلابی را با شدت بسط می دهند. خصلت عمده این مرحله از سیاست رژیم حاکم عبارت است از توسل هر چه بیشتر به شیوه های قرون وسطائی و مذموم تفتیش عقاید، حبس و شکنجه و قتل دگر - اندیشان، ایجاد جو عدم اعتماد عمومی، تشویق ساکنین کشور به جاسوسی و خیرچینی علیه یکدیگر، بهره برداری از ترزاستعماری "تفرقه انداز و حکومت کن!"، گسترش دامنه توده ای ستیزی، تحمیل آید ثلوزی رسمی و عقاید هیئت حاکمه به عنوان تنها گرایش سیاسی جامعه، رایج ترین وسیله در اجرای این سیاست ضد انسانی بهره گیری از ارگان های گوناگون سرکوب گروه اطلاعاتی است که شبکه آن سراسر کشور را فرا گرفته است.

پلنوم بر آنست که تأمین آزادی ها و حقوق دموکراتیک، شرط قطعی حرکت جامعه به پیش و تضمین تحولات اجتماعی بوده و خواهد بود.

۱۲- یورش سبانه رژیم به حزب توده ایران، زندانی کردن هزاران نفر از اعضا آن و غیره قانونی اعلام نمودن فعالیت حزب ما کوچکترین ارتباطی با اتهامات سخیف ساخته و پرداخته ارگانهای اطلاعاتی رژیم نداشته و ندارد. یگانگی علت را باید در حقانیت و اصالت جهان بینی حزب ما، در جدابیت آن، در رباور روز افزون زحمتکشان و روشنفکران میهن دوست به نظرات، پیشنهادات و برنامه های علمی و عملی ارائه شده از جانب حزب توده ایران پیکاری کرد.

حزب توده ایران که از رفای نیاز طبقاتی جامعه برخاسته و امید و پناهگاه توده های تحت ستم و ستر زحمتکشان برای مقابله با دشمنان خلق است، راه عملی بیرون رفت از قفسر محسوس ستم طبقاتی، حل مسئله ملی، راه دست یابی سریع و ممکن به رشد اجتماعی - اقتصادی واقعی منطبق با ویژگیهای جامعه و بالاخره طریق دست یابی به استقلال واقعی سیاسی و اقتصادی را به توده های مردم نشان داده و می دهد. توسل رژیم در مبارزه آید ثلوزیک به تسرور و اختناق و شیوه های کثیف پرورنده سازی نشانگر ضعف آید ثلوزی آن است.

۱۳- تعدادی از رفقای ما تاکنون تحت شکنجه های وحشیانه به شهادت رسیده اند و عده ای نیز که همانند آنها ایثارگرانه از آرمانهای حزب خود دفاع کردند و ن محاکمه به جوخه های اعدام سپرده شده اند. ولی در عین حال منظره دیگری هم در سیمای جمهوری اسلامی به نمایش گذاشته شده است.

تحریف بی بند و بار تاریخ مبارزات حزب، تکذیب وجود شکنجه در زندانهای جمهوری اسلامی، نفی بدبیهات علمی و فلسفی، توجیه

جنگ بی سرانجام ویران گر، خود آزاری و نفسی هستی و شخصیت خوش، موبد شکستن و مسخ عد های از قربانیان توطئه ضد انسانی سران جمهوری اسلامی در زیر شکنجه های وحشیانه است. آنچه در این رابطه در فراموشخانه ها و شکنجه گاه های ایران می گذرد، بهیچ وجه با تاریخ پر افتخار و فعالیت حزب توده ایران ارتباطی نداشته و ندارد.

پلنوم کمیته مرکزی اعلام می کند، آن گروه از اعضا رهبری که در بند ندتا زمانیکه در اسارت و زیر شکنجه هستند دارای هیچ گونه مسئولیتی در حزب نیستند؛ وضع حزبی انسان پس از روشن شدن موقعیت جداگانه هر یک در زندان های رژیم مورد بررسی و تصمیم گیری قرار خواهد گرفت.

۱۴- پلنوم از همه احزاب براد رکمیونستی و کارگری در سراسر جهان و در درجه اول از حزب کمونیست اتحاد شوروی، از همه سازمان ها و جمعیت ها و شخصیت های مترقی کسسه در لحظات دشوار و حساس در تاریخ حزب مادر کنار ما قرار گرفتند و صدای اعتراض خود را علیه بیدادگری های رژیم بلند کردند، صمیمانه تشکر می کند.

هیچ نیروئی قادر نخواهد بود حزب توده ایران را از خانواده عظیم احزاب براد رکمیونستی و کارگری جدا سازد. حزب توده ایران در آینده نیز مانند گذشته پرچم پر افتخار انترناسیونالیسم پرولتری، همبستگی با احزاب کمونیستی و کارگری، دوستی با کشورهای سوسیالیستی و به ویژه با همسایه دیوار به دیوار و دوست بزرگ خلق های میهن ما اتحاد شوروی را برافراشته نگه داشته و با پدیده های ناسیونالیستی و روش های تفرقه جویانه در نهضت کمونیستی و کارگری مبارزه خواهد کرد.

## ج- وظایف حزب در مرحله کنونی

### وظایف سازمانی

۱- مهم ترین، عاجل ترین و مرکزی ترین وظایف کدر حال حاضر در برابر حزب ما قرار اد احمای سازمان های خود در کشور است. بدین منظور مراتب زیر باید در نظر گرفته شود:

- مراعات اصول چهارگانه عدم تمرکز، ترجیح کیفیت بر کمیت، تلفیق کار عملی و حفظ اسرار حزبی؛
- ایجاد شاخه ها و هسته های مجزا و استوار؛
- اجتناب از پیوستن شاخه ها و هسته ها به یک دیگر و حفظ استقلال هسته های کوچک؛
- مراعات بدون قید و شرط انضباط حزبی؛
- مسدود ساختن طرق اشاعه هر گونه اطلاعات حزبی و موظف ساختن تک تک افسراد حزب به حفظ سرت؛
- مسدود کردن راه های رخنه دشمن به

بقیه در صفحه ۹

برقرار باد اتحاد همه نیروهای ضد امپریالیستی و دموکراتیک ایران در جبهه متحد خلق



# قطعنامهٔ پلنوم هجدهم کمیته مرکزی

بقیه از صفحه ۸

د رون حزب، اتخاذ تدابیر عاجل از جانب هیئت سیاسی در این زمینه .

۲- ارگان‌های رهبری حزب باید با در نظر گرفتن شرایط مخفی، اصل کار جمعی با مسئولیت فردی را بنیای کار خود قرار دهند و از به کار بردن شیوه‌های فرماندهی و اداری احتراز جویند .

۳- سازمان‌های حزبی باید عرصه کار و فعالیت طبقه کارگر را به میدان اشاعه نظرات حزب مبدل کنند، برنامه حزب را در زمینه‌های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی به میان توده‌های زحمتکش، جوانان، دانشجویان، دانش‌آموزان، زنان و روشنفکران ببرند . از لحاظ اهمیت خاص مبارزه دهقانان علیه بزرگ مالکان و با در نظر گرفتن امتناع رژیم از اصلاحات ارضی رادیکال، باید به کار میان دهقانان توجه خاص مبذول گردد .

۴- تجدید سازمان حزب در کشور مهم‌ترین حادثه‌ترین و مرکزی‌ترین مسئله ما در حال حاضر است . بدون حل این مسئله مهم و حیاتی، حل دیگر مسائل ممکن نیست . احیاء و تحکیم سازمان‌های حزبی کارآ و منضبط و منسجم در کشور کار نیست دشوار، که تنها در صورت احتراز از کار عجلانه، در صورت انتخاب صحیح افراد متناسب از نظر صداقت به جهانی بینی حزب و مقاومت در برابر دشمنان و مراعات کامل حرکت سنجیده ممکن است . کار حزبی باید به نحوی که شمرش بیشتر و ضربه پذیری آن کمتر باشد و با به کار بردن حداکثر هوشیاری انقلابی برای جلو گیری از نفوذ دشمن در حزب، سازمان داده شود .

## وظایف تبلیغی و ترویجی

۵- پلنوم متذکر می‌شود که باید در وقت زیادی به فعالیت تبلیغاتی و آید تلوویژن حزب مبذول گردد . فعالیت تبلیغی و ترویجی حزب باید متوجه توضیح استراتژی و تاکتیک حزب، استراتژی و تاکتیک جنبش جهانی کمونیستی و کارگری، تجهیز ایده‌های مردم ایران با روح علاقه به صلح، دموکراسی، پیشرفت اجتماعی و سوسیالیسم، دستی پا کشورهای سوسیالیستی و نهضت‌های آزادی بخش و روح پیکار علیه امپریالیسم و ارتجاع باشد .

۶- در مرحله کنونی فعالیت تبلیغی و ترویجی باید نکات زیرین مورد توجه قرار گیرد :  
- تجدید سازمان فعالیت مطبوعات حزبی بر اساس خط مشی مصوب پلنوم به قصد جلوگیری از نوسانات در عرصه نظرات حزب؛  
- کوشش در راه ایجاد هم آهنگی فکری در

نوشته‌ها؛ مضمون تبلیغات حزبی باید منطقی، قانع کننده، مستند و تهییج کننده باشد؛

- توجه خاص به نقش سازماندهی ارگان‌های تبلیغاتی؛

- انعکاس خواست‌های مترقی و مطالبات عاجل اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی توده‌های زحمتکش در مطبوعات و نشریات و دیگر ارگان‌های تبلیغاتی حزب؛

- حمایت از کلیه مجاهدات و مساعی ساوان-ها و گروه‌های مترقی و انقلابی و ضد امپریالیستی اپوزیسیون که در خیر و صلاح عمومی و در جهت اتحاد این نیروها است در فعالیت تبلیغی و ترویجی حزب؛

- تعرض آید تلوویژن وسیع به منظور عقبنام ساختن تبلیغات سوء گروه‌های ضد توده‌های و ضد کمونیستی اشاعه سیاست صلح و هژمونی مسالمت آمیز در میان توده‌ها و تبیین پیوند ناگسستنی این سیاست با مبارزه انقلابی و بویژه مبارزه ضد امپریالیستی و دموکراتیک خلقی های میهن ما؛

- محکوم کردن هر گونه بازداشت و محاکمات غیر قانونی، هر نوع شکنجه، بدون در نظر گرفتن وابستگی سازمانی؛

- افشای سیاست ماجراجویانه و تجاوزکارانه امپریالیسم به سرکردگی امپریالیسم آمریکا و ترویج سیاست صلح طلبانه جامعه کشورهای سوسیالیستی و پیشاپیش آن اتحاد شوروی؛

- افشای همه جانبه امپریالیسم، صهیونیسم، نژاد پرستی و آپارتاید؛

- پشتیبانی همه جانبه از جنبش‌های آزادی بخش ملی در سراسر جهان .

## ضرورت اتحاد نیروهای انقلابی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی

۱- رویداد های کشور باردیگر، این حقیقت را عیان می‌سازد، که بدون اتحاد عمل نیروهای انقلابی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی مبارزه علیه ارتجاع حاکم و امپریالیسم نمی‌تواند به نتیجه مطلوب برسد .

حزب توده ایران از بدو تأسیس خود کوشش فرایانی برای اتحاد نیروهای انقلابی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی به عمل آورده است . حزب ما به ویژه به همکاری تاریخی نیروهایی که زیر پرچم مبارزه برای استقلال ملی، آزادی، پیشرفت اجتماعی و زندگی بهتر برای زحمتکشان مبارزه می‌کنند، اهمیت زیادی قائل است .

۲- محافل ارتجاعی مسلط در حاکمیت با تمام قوا می‌کوشند از ایجاد تفرقه در میان نیروهای سیاسی مترقی و انقلابیون مذ هبسی به سود تثبیت موقعیت خود و احیاء مواضع امپریالیسم

دلان سرمایه‌داران و بزرگ مالکان استفاده کنند . در چنین شرایطی اتحاد نیروهای انقلابی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی اعم از سیاسی و مذهبی در جنبه متحد خلق، عامل تعیین کننده و وثیقه اساسی پیروزی در نبرد است که اکنون میان نیروهای انحصار طلب و قشری از یک سو و نیروهای خلق از سوی دیگر در جریان است .

۳- پلنوم بر آنست که وجود اختلاف بیسن نیروهای انقلابی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی در عرصه آید تلوویژن و نیز پیرامون چگونگی تدوین انقلاب و هدف‌های دور ترجمانه ایران امریست طبیعی . آنچه حائز اهمیت است وجود نکسات مشترک پیرامون هدف عمده مبارزه در مرحله کنونی میان حزب ما و دیگر جریان‌های سیاسی انقلابی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی است، که شرایط عینی برای مذاکره و یافتن زبان مشترک در پاره برنامه و مشی سیاسی را به وجود می‌آورد .

۴- پلنوم کمیته مرکزی یادآور می‌شود که برخی سوء تفاهات و نیز تندروی‌ها در روابط متقابل حزب توده ایران و سازمان مجاهدین خلق ایران مشکلاتی را پیش آورده که در مجموع به زیان نهضت ضد امپریالیستی مردم میهن ما تمام شد . پلنوم خواهان تجدید نظر مثبت در این روابط است و به هیئت سیاسی توصیه می‌کند در راه ایجاد روابط سالم و سازنده با سازمان مجاهدین خلق ایران به مثابه یکی از نیروهای ضد امپریالیستی مردمی در جهت اتحاد همه نیروهای انقلابی و میهن پرست کوشش نماید .

۵- حزب توده ایران کوشش‌های لازم را برای ایجاد تفاهم و تماس نزدیک با سازمان‌ها و نیروهای مترقی انقلابی خلق کرده عمل خواهد شد . پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران از مبارزه برحق خلق کرد در راه خود مختاری در چارچوب ایرانی مستقل و آزاد پشتیبانی می‌کند .

۶- مسلمانان مبارزی که در شهر و روستا نقش مهمی در پیروزی انقلاب داشتند همچنان در پی دستیابی به استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی هستند، بدون تردید، جایشان در اتحاد بزرگ نیروهای انقلابی خواستار تحقق این آرزو است . این اصل در مورد دیگر نیروهای ضد امپریالیستی نیز صادق است .

۷- رویداد های اخیر ایران هشدار است به تمام طرفداران آرمان‌های مردمی و ضد امپریالیستی انقلاب شکوهمند بهمن ۵۷ . حزب توده ایران اعتقاد دارد که در این لحظات تاریخی یگانه راه تحقق آماج‌های انقلاب بهمن تشکیل جنبه متحد خلق از تمام هواداران انقلاب با هر گرایش فکری و عقیدتی است .

انقلاب بهمن ۵۷ یک واقعیت انکارناپذیر تاریخی است . مبارزه در راه تحقق آماج‌های اولیه انقلاب، که از فردای روز پیروزی آغاز شد،

# مرگ بر امپریالیسم جهانخواه آمریکا، دشمن اصلی خلق‌های ایران و جهان

بقیه در صفحه ۱۰

# قطعنامه پلنوم هجدهم کمیته مرکزی

- ۱- های واقعا انقلابی و رهائی بخش ضد امپریالیستی در سراسر جهان
- ۲- همکاری و اتحاد با همه نیروهای ضد امپریالیستی در مقیاس جهانی
- ۳- دفاع از صلح جهانی و امنیت خلق‌ها و مبارزه علیه جنگ افروزان به سرکردگی امپریالیسم آمریکا و اجرای پیگیر اصل همزیستی مسالمت آمیز
- ۴- پایان دادن به جنگ ایران و عراق از طریق صلح عادلانه و امتناع از هر گونه مداخله در امور داخلی کشورهای همسایه

## دور زمینه اقتصادی

- ۱- تعیین نظام اقتصادی کشور بر پایه سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی با اولویت دو بخش نخست به قصد ایجاد چنان ساختار سیاسی و اجتماعی که مانع تمرکز تولید و سرمایه در دست اقلیت محدود شود
- ۲- رهائی کامل از سلطه امپریالیسم و استعمار بر شئون اقتصادی و سیاسی از طریق اجرای سیاست‌های مستقل ملی، ملی کردن کلیه موسسات صنعتی متعلق به انحصارها و دولت‌های امپریالیستی، الغای قانون جلب و حمایت سرمایه‌های خارجی
- ۳- الغای کلیه قرارداد های پرهزینه و تجملی که سران جمهوری اسلامی درصد ادحای آنها هستند
- ۴- کاربرد برنامه ریزی علمی در کلیه شئون اقتصادی کشور
- ۵- صنعتی کردن واقعی به وسیله ایجاد صنایع سنگین و کلیدی با توجه به نیازهای عاجل کشور، استفاده معقول از درآمد نفت برای سرمایه‌گذاری های تولیدی
- ۶- انتقال صنایع و زمین و دیگر اموال منقول و غیر منقول ملی شده به دولت، تمرکز رشته‌های اساسی صنعت، بانکداری و بیمه در دست دولت، دموکراتیزه کردن بخش دولتی و قسرا دادن آن در خدمت خلق
- ۷- اجرای اصلاحات ارضی بنیادی، از طریق صادرة زمین‌های متعلق به زمین داران بزرگ، دایر کردن زمین‌های بایر به منظور تأمین زمین کافی برای دهقانان بی‌زمین و کسب زمین و کشاورزانسی که به عنوان کارگر در مزارع کار می‌کنند و تضمین مالکیت دهقانی
- ۸- بسط همه جانبه پارزگانی داخلی و بقیه در صفحه ۱۱

- شناخته شود
- کلیه زحمتکشان شهر و ده از حقوق اعتصاب برخوردار باشند
- زن و مرد در جامعه برابری حقوق واقعی داشته باشند
- همه زندانیان سیاسی - مبارزین راه‌تداوم انقلاب بیدرنگ آزاد شوند، کلیه پرونده‌ها و احکام علیه زندانیان و قربانیان راه‌تداوم انقلاب بیدرنگ بی اعتبار اعلان شده و از همه آنان اعاده حیثیت گردد
- برچیدن ارگانها و نهاد های اطلاعاتی و سرکوبگر

## دور زمینه سیاست خارجی

- ۱- تأمین و تحکیم استقلال سیاسی و اقتصادی کشور
- ۲- برقراری روابط دوستانه با دولت‌هاییکه به حق حاکمیت ایران احترام می‌گذارند و حاضرند مناسبات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی خود را بر مبنای برابری حقوق و سود متقابل و خودداری از مداخله در امور داخلی کشور برقرار سازند
- ۳- پشتیبانی و حمایت همه جانبه از جنبش



بقیه از صفحه ۹  
ادامه دارد. زحمتکشان کشور و همه نیروهای ملی و مترقی خواهان تداوم انقلاب اند. تردید نیست که این خواست بر حق توده‌های میلیونی برآورده خواهد شد.

۸- در مرحله کنونی، اهداف عمده مبارزه مردم میهن ما عبارتست از مبارزه پیگیر علیه نیروهای ارتجاعی در حاکمیت، که در صدد ادحای مواضع سیاسی و اقتصادی کلان سرمایه‌داران و بزرگ مالکان و امپریالیسم در کشورند و دفاع از آزادی‌ها و حقوق دموکراتیک. بر این اساس، حزب توده، ایران برنامه پیشنهادی زیرین را به مثابه زمینه‌ای برای برنامه مشترک جبهه متحد خلق مطرح می‌سازد و در عین حال آمادگی خود را برای مذاکره پیرامون هر برنامه مشابه دیگر نیروهای انقلابی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی اعلام می‌دارد.

## دور زمینه حقوق و آزادیهای سیاسی فردی و اجتماعی

۱- تأمین شرکت آزاد و کارآی همه خلق‌های ایران در زندگی سیاسی و اجتماعی و احترام متقابل به مذاهب، آداب و رسوم، فرهنگ ملی و زبان همه خلق‌ها و اقلیت‌های ملی.

۲- حل مسئله ملی از طریق پایان دادن به محرومیت‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و تأمین حق خودمختاری خلق‌های ساکن ایران به مثابه ضامن تمامیت ارضی و به منظور تحقق وحدت ملی و حفظ استقلال کشور.

۳- تأمین حقوق و آزادی‌های دموکراتیک برای همه احزاب و سازمان‌های اجتماعی و سیاسی و صنفی ملی و مترقی، بدون هیچگونه محدودیت و تبعیض و ایجاد شرایط جهت فعالیت آزاد برای نشر و تبلیغ نظریات و پایان دادن به هرگونه انحصار طلبی و اعمال فشار و تحمیل نظریات و تبعیض از سوی هر مقام و هر فردی. حصول این مقصود مستلزم آنستکه:

- کلیه قوانین و مقررات و فرامین منافسی با حقوق دموکراتیک ملغی شود؛
- آزادی عقیده، بیان، مطبوعات، اجتماعات احزاب، تظاهرات و آزادی دفاع در محاکم تأمین گردد؛
- حق انتخاب کردن و انتخاب شدن آزاد برای شهروندان کشور، صرف نظر از ملیت، جنس، تعلقات مذهبی و سواد، در کلیه موسسات انتخابی تأمین شود.
- حق کامل تشکیل سازمان‌های صنفی برای همه کارگران و زحمتکشان شهر و ده به رسمیت

**برای مبارزه با امپریالیسم آمریکا، دشمن اصلی مردم ایران، متحد شویم!**

# قطعه نامه پلنوم هجدهم کمیته مرکزی

بقیه از صفحه ۱۰

تحکیم بازار داخلی، پایان دادن به سیاست تکیه بر بازار کشورهای امپریالیستی برای تأمین مصرف داخلی.

۹- تجدید نظر در توزیع درآمد ملی بر مبنای تنظیم بودجه متعادل و از طریق وضع مالیات بیشتر بر درآمد سرمایه داران بزرگ و کاهش مالیات بر درآمد زحمتکشان و نیز تجدید نظر در مالیاتهای غیر مستقیم به نفع توده های محروم جامعه.

## دور زمینه بهبود زندگی

### ۱. کارگران

- تأمین شرکت موثر کارگران در امور کارخانه ها و خدمات از طریق اتحادیه ها و سندیکا های کارگری.
- تنظیم و تصویب و اجرای قانون کار و قانون بیمه های اجتماعی بر مبنای دموکراتیک.
- از میان بردن بیکاری آشکار و پنهان در شهر و روستا و تأمین اشتغال به مثابه حق مسلم شهروندان.
- افزایش دستمزدها، متناسب با کار و نیازمندی های درجه اول مادی و معنوی و زحمتکشان و خانواده های آن ها، با توجه به نوسانات هزینه زندگی.
- تأمین مسکن مناسب برای کارگران.
- تجدید نظر در طبقه بندی مشاغل.
- افزایش مستمری کارگران بازنشسته.

### ۲. روستائیان

- واگذاری اعتبارات دولتی، بذر، کود و کمک های فنی به دهقانان.
- ایجاد و تقویت تعاونی های تولید، توزیع و مصرف روستایی با تأمین شرکت فعال کشاورزان در اداره امور آنها.
- حل مسئله آب به سود دهقانان.
- بهسازی تولید کشاورزی و بازسازی روستا ها، تأمین خدمات زیر بنایی و بالا بردن سطح عمومی بهداشت و آموزش و پرورش در روستاها.

### ۳. زنان

- تأمین حقوق سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی برابر با مردان برای زنان و پایان دادن به همه بی عدالتی هایی که به محرومیت زنان انجامیده و آنان را از حقوق مساوی در جامعه و خانواده محروم داشته است.
- الغای کلیه قوانینی که مانع بروز شخصیت زن در جامعه می شود.

### ۴. کارمندان

- تجدید نظر در قوانین استخدامی بر مبنای

دموکراتیک به منظور احقاق حقوق کارمندان بخش های دولتی و خصوصی.  
- پایان دادن به تفتیش عقاید در ادارات و اخراج دگراندیشان.  
- تأمین مسکن برای کارمندان کم درآمد.  
- شناسائی حق تشکیل سازمانهای صنفی برای همه کارمندان موسسات و ادارات دولتی و خصوصی.

## ۵. پیشه وران و سرمایه داران کوچک و متوسط

- واگذاری اعتبارات دولتی برای پیشرفت کار

● پلنوم هجدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران اعتقاد راسخ دارد، همه کسانی که خواهان پایان دادن به سیطره ارتجاع در حاکمیت و تشکیل یک دولت ائتلاف ملی اند، می توانند با هم زبان مشترک بیابند و با تدوین برنامه جامع مورد توافق و عملیاتی در راه تحقق آن مبارزه کنند. بر خلاف تصور ضد انقلاب، هنوز انقلاب سرد نشده و نیروهای انقلابی و مترقی و سوسیالیستی سیاسی و مذهبی دارای پایگاه وسیع مادی و معنوی در جامعه اند و می توانند با اتحاد و عمل مشترک، همه طبقات و اقشار زحمتکشان را که از هیئت حاکمه سوسیالیستی ارتجاعی روی بر می گردانند به صفوف خود جلب کنند.

در رشته های گوناگون پیشه وزی.

- تشکیل اتحادیه های ویژه پیشه وری برای دفاع از خواست ها و منافع صنفی پیشه وران.
- تشویق کارهای دستی هنری ملی.
- ایجاد شرایط لازم برای تأمین فعالیت سود مند سرمایه داران کوچک و متوسط و دفاع از منافع آن ها در قبال انحصارهای امپریالیستی.

## ۶. فرهنگ و آموزش و پرورش

- ریشه کن ساختن همه آثار فرهنگ استعماری و قرون وسطائی از زندگی روزمره مردم.
- توجه خاص به ترقی فرهنگ مناطق عقب

نگاه داشته شده.

- ایجاد سیستم فرهنگ ملی برای خلق ها و اقلیت های ملی و تأمین آموزش به زبان مادری.
- تجدید نظر بنیادی در نظام آموزشی از دبستان تا دانشگاه.
- ریشه کن کردن کامل بیسوادی.

- ایجاد فرهنگستان علوم ایران و تشکیل شبکه وسیع پژوهشگاه های علمی و فراهم کردن شرایط لازم برای کار خلاق و شمس بخش دانشمندان.

الغای کلیه قوانین و فرامین مانع رشد ادبیات و هنر و موسیقی و تأثیر و تأمین شرایط لازم برای پیشرفت آفرینش هنری.

- تأمین آزادی برای نویسندگان و هنرمندان بر پایه خواسته های حقه سازمان های صنفی مترقی آن ها.

چنین است رئیس کلی برنامه های که به نظر حزب توده ایران می تواند همه نیروهای مدافع انقلاب بهمن ۵۷ را در یک جبهه واحد و متحد گرد آورد. جبهه های که می تواند تسلط ارتجاع داخلی و امپریالیسم را در کلیه شئون براندازد و به سود خلق گام بردارد. چنین جبهه های با برنامه مشترک مورد قبول همه نیروهای شرکت کننده می تواند وثیقه مطمئنی در مبارزه در راه تشکیل یک دولت ائتلاف ملی برای تحقق آرمان های انقلاب باشد.

پلنوم هجدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران اعتقاد راسخ دارد، همه کسانی که خواهان پایان دادن به سیطره ارتجاع در حاکمیت و تشکیل یک دولت ائتلاف ملی اند، می توانند با هم زبان مشترک بیابند و با تدوین برنامه جامع مورد توافق، فعالانه در راه تحقق آن مبارزه کنند. برخلاف تصور ضد انقلاب، هنوز انقلاب سرد نشده و نیروهای انقلابی و مترقی و ضد امپریالیستی سیاسی و مذهبی دارای پایگاه وسیع مادی و معنوی در جامعه اند و می توانند با اتحاد و عمل مشترک، همه طبقات و اقشار زحمتکشان را که از هیئت حاکمه ارتجاعی روی بر می گردانند به صفوف خود جلب کنند. دست یابی به این هدف ضرور، نیاز به شهادت انقلابی و تفاهم دارد. حزب توده ایران به نوبه خود همسایه مساعی لازم را در تحقق این مهم به کار خواهد برد.

## پلنوم هجدهم

## کمیته مرکزی حزب توده ایران

# قطعه نامه پیرامون تدوین برنامه جدید حزب توده ایران

پلنوم کمیته مرکزی به هیئت سیاسی مأموریت می دهد، در اسرع وقت با در نظر گرفتن نتایج بحث پیرامون گزارش حاضر، طرح برنامه جدید حزب را تنظیم و برای نظر خواهی در اختیار اعضای حزب قرار دهد.

پلنوم هجدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران نیاز مبرم حزب به برنامه جدید را تأیید می کند. برنامه جدید حزب باید تحولات کیفی در داخل کشور و نیز تغییرات در عرصه بین المللی را در نظر گیرد.

# شاد باش سازمانهای حزب توده ایران در خارج از کشور بمناسبت

## برگزاری هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران

زحمتکشان ایران!

مدافعان واقعی استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی!

رفقای عزیز!

برگزاری هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران، فقط چند ماه پس از یورش خائسانه و قانون شکنانه ارتجاع هار، راستگر ایران و تسلیم شدگان بی رقی و "سیا" ه رویه حزب ما، دستاورد تاریخی و عظیمی است که نه تنها برای ما توده‌های ما و کل جنبش کمونیستی ایران، نویسد بخش است بلکه به سرنوشت انقلاب بهمن ۵۷ مردم ایران نیز که با خیانت سردمداران ج.ا.ا. به سرانسیب تند سقوط کشانده شده است - تأثیر قطعی و تعیین کننده خود را خواهد بخشید.

سرکوب خونین حزب توده ایران، متوسط امپریالیسم و ارتجاع داخلی، از آن رویه به مرحله عمل درآمد، که حزب توده‌های ما با ارائه برنامه‌های علمی و انقلابی خود، راه بازسازی میهن انقلابی را به سود زحمتکشان نشان داد و با طرح میهم ترین خواست‌ها و نیازهای وسیع ترین اقشار ملت، اعتمادی شایسته آنان را به دست آورد و به عامل تعیین کننده تعمیق و تسد اوام انقلاب بدل شد.

هر روز که از عمر انقلاب می‌گذشت، صحت رهنمودها و برنامه‌های حزب توده ایران که در جهت تحقق بخشیدن به آماج‌های انقلاب و برآوردن خواست‌های مردم ارائه می‌شد، آشکارتر می‌گردد. زحمتکشان ایران، با تجربه شخصی خود در می‌یافتند که اجرای برنامه‌ها و پیشنهاد های حزب توده ایران، تنها و تنها راه علمی دستیابی به استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی است. در مقابل، بی‌اعتباری گروه‌های سیاسی دیگر: لیبرال‌ها، بنی‌صدرها، راست-

گرایان مدافع کلان سرمایه داران و بزرگ مالکان، قشریون عیوس و واپس‌نگر و "حامیان مستضعفان" بی‌رق و تسلیم شده به ارتجاع بیشتر نمایان می‌گشت.

یورش بربرمنشانه به حزب ما، با کمک شبکه جهانی جاسوسی امپریالیستی - انتلیجنست سرویس، سیا، موساد، ساواک - تدارک دیده شد و به دست "سیا" چهرگانی از نسوع "فردوست" ها، به مورد اجرا درآمد. کارگزاران این جنایت موحش، به امیدواهی سرپوش نهادن پسر خیانت آشکار خود نسبت به آرمان‌های مردمی و اهداف انقلاب و محروم ساختن زحمتکشان و بر- پا کنندگان انقلاب از ستاره راهنمای خود،

چنین توطئه شومی را تدارک دیدند و پس از سبانه ترین شیوه‌ها به مرحله اجرا درآوردند. اعمال شکنجه‌های مدرن و سنتی، روانی و جسمی در مورد توده‌های در بند و متمم ساختن آنان به "جاسوسی" و "خیانت" تهیه و پخش "شوهای" تلویزیونی و سرانجام بر پائی دادگاه‌های در بسته، نمایشی علیه افسران آزادی خواه و توده‌های در بند پانچال ساختن تمامی دستاورد های آن به گونه‌ای قانونمند در خدمت توجیه خیانت سردمداران ج.ا.ا. به اهداف انقلاب، پانچال ساختن تمامی دستاورد های آن و نقض موازین انسانی و اخلاقی بین‌المللی به کار گرفته شده است. ارتجاع حاکم بر ایران، از این شیوه‌های آزموده شده سودجسته است تا محملی برای طفله رفتن از پاسخ هریح به خلق، در باره عدم لیاقت، کارشکنی در امر تثبیت و تحکیم انقلاب، هموار ساختن راه بازگشت امپریالیسم به میهن ما و نادیده انگاشتن برنامه های علمی و انقلابی حزب توده ایران پیرامون تأمین عدالت اجتماعی و نوسازی جامعه به سود زحمتکشان، فراهم سازد.

برگزاری هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران، بدون تردید نشانه روشن عقیم ماندن توطئه امپریالیستی "ریشه کن ساختن" حزب ماست. این برپائی تاریخی، افزون بر تمامی نتایج مثبتی که به ارمغان آورده آرزوی دیرینه امپریالیسم را در جهت "ناپود سازی" حزب توده ایران نیز به یأس مطلق بدل ساخته است!

هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده‌های ما، با اصولیت انقلابی، یکبار دیگر قانونمندی تشکیل جبهه متحد خلق، برای مقابله با ارتجاع سیا، حاکم بر میهن ما را، در دستور میهم ترین وظایف اعضا و هواداران خود قرار داده است و از همه انقلابیون راستین میهن طلب کرده است، با تمام توان در راه ایجاد این جبهه سرنوشت ساز شرکت کنند.

مصوبات این پلنوم، همچنین با تعیین مرز واقعی بین دوستان و دشمنان خلق و طبقه کارگر ایران در عرصه بین‌المللی تقویت و شرکت در جبهه نیرومند کشورهای سوسیالیستی جنبش های آزادی بخش جهان و نهضت کارگری و کمونیستی در کشورهای سرمایه‌داری را از وظایف اصلی توده‌های ما بر شمرده و همه نیروها و عناصر انقلابی را دعوت کرده است با دفاع از این دو تسخیر ناپذیر، در امر دستیابی به استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی برای زحمتکشان میهن خویش، از یاری بی‌شائبه این متحدان طبیعی جهانی، خود را محروم نسازند!

ما توده‌های ما، با سری افراشته و قلبی آکنده از عشق و امید به نبرد پیروزی آفرین علیه امپریالیسم و ارتجاع و نفرتی ژرف نسبت به خائنین انقلاب، تعهد تزلزل ناپذیر خود را در جهت اجرای تصمیمات هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب ما، اعلام می‌داریم و یار و یار دیگر می‌بندیم همچنان در راه آرمانهای حزب خود، در راه توده‌ها و زحمتکشان میهنمان، به گونه‌ای بی‌گیر و خستگی ناپذیر کام بپردازیم!

- درود بر کمیته مرکزی حزب توده ایران، حزب طراز نوین طبقه کارگر ایران!
- مرگ بر امپریالیسم، به سرکردگی امپریالیسم آمریکا!
- برقرار باد جبهه متحد خلق!
- برچیده باد بساط شکنجه و سرکوب خلق!

۱ دی ۱۳۶۲

### کمک مالی به حزب توده ایران، یک وظیفه انقلابی است!

هواداران حزب توده ایران و سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) در مونبلیه (فرانسه) هزینه چاپ این شماره "راه توده" را تأمین کردند

محسن از برلن غربی ۲۰ مارک  
هواداران حزب در هایدلبرگ ۱۱۰ مارک

RAHE TUDEH

Friday, 23. Dez. 83

Address: Winfried Schwarz, Markgrafenstr. 13, 6000 Frankfurt 90

Price:	England	30	P.
West-Germany	Belgium	22	Fr.
	Italy	600	L.
France	Fr. U.S.A.	50	Cts.
Austria	Sch. Sweden	3	Skr.

